
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 

 
H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 44/2024 
privind acordarea normei de hrană personalului  Poliției Locale a 
municipiului Medgidia în anul 2024, în limita bugetului aprobat 

 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, 
strada Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară 
convocată în data de 25 aprilie 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 103/17.04.2024 și inițiativa exprimată în referatul 
de aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 16610/16.04.2024; 

- raportul de specialitate al Poliției Locale Medgidia, înregistrat sub nr. 
401/16.04.2024, transmis cu adresa nr. 402/16.04.2024 i înregistrată la 
Primăria Municipiului Medgidia sub nr. 16442/16.04.2024; 

- prevederile art. 351 alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea 
metodologiei și a regulilor de aplicare a drepturilor revăzute la art. 351 
alin. (1) din Legea poliției locale nr. 155/2010; 

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice nr. 893/2023 privind actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a 
normelor de hrană acordate personalului poliţiei locale, conform 
prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea 
metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 
351 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nrt. 26/1994 privind drepturile de 
hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, 
ordine publică şi securitate naţională şi ale persoanelor private de 
libertate, republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 18 alin. (1) și (3) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 41, art. 43 alin. (4) și art. 59 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată(r2), cu modificările și completările ulterioare; Avizul Comisiei 
pentru probleme de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, 
administrarea domeniului public și privat al municipiului, servicii, comerț și 
agricultură(Comisia A); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 16846/17.04.2024, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 



Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională n administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. d), coroborate cu cele ale 
alin. (7) lit. g) și alin. (14) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind, cu modificările și completările ulterioare; 
                                           

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. I – Se modifică și se completează articolul 1 din Hotărârea Consiliului 
Local nr. 44/2024 privind acordarea normei de hrană personalului  Poliției Locale a 
municipiului Medgidia în anul 2024, în limita bugetului aprobat și va avea următorul 
cuprins: 

„Art. 1 – (1) Se aprobă acordarea în bani a normei de hrană pentru 
personalul Poliției Locale a municipiului Medgidia, în anul 2024, în limita bugetului 
aprobat. 

(2) Valoarea financiară nominală zilnică a normelor de hrană nu se acordă în 
următoarele situații: 

a) concediu medical, cu excepția concediilor medicale de accidente de muncă; 
b) concediu fără plată; 
c) concediu de studii; 
d) concediu pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 2 ani, 3 ani, 

respectiv 7 ani, reglementat de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2010, cu 
modificările și completările ulterioare; 

e) raport de serviciu/contract de muncă suspendat, în condițiile legii; 
f) raport de serviciu/contract de muncă încetat.” 

Art. II – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 44/29.02.2024 
rămân neschimbate. 

Art. III – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul municipiului Medgidia, cu sprijinul Direcției economice și al Poliției Locale a 
municipiului Medgidia. 

Art. IV – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului 
Medgidia, Direcției economice și Poliției Locale Medgidia, în vederea ducerii la 
îndeplinire, precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință 
publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 18 voturi pentru din totalul de 18 consilieri 
prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 

 
Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1 ex. dosar ședință; 1 ex. 

dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Poliția Locală Medgidia, 1 ex. 

Compartiment Informatică. 
                                         
NR. 102                                                                               MEDGIDIA, 25 aprilie 2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Daniela  DANIEL 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 


